THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 476/TTg-NN
V/v xử lý sạt lở, ổn định bờ hệ thống sông Đà, sông Hồng và hạ lưu sau đập thủy điện Hòa Bình
	Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2008

	Kính gửi:
	- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh: Hòa Bình, Phú Thọ, Hà Tây, Vĩnh Phúc.

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (công văn số 1905/BKH-KTNN ngày 21 tháng 3 năm 2008), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (công văn số 177/BNN-ĐĐ ngày 21 tháng 01 năm 2008), ý kiến của Bộ Tài chính (công văn số 2300/BTC-ĐT ngày 29 tháng 2 năm 2008) về việc xử lý sạt lở, ổn định bờ hệ thống sông Đà, sông Hồng và hạ lưu sau đập thủy điện Hòa Bình, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Đồng ý Bộ Tài chính ứng trước 205 tỷ đồng (hai trăm linh lăm tỷ đồng) từ ngân sách Trung ương hỗ trợ cho các địa phương để xử lý các công trình sạt lở cấp bách đang thi công dở dang hoặc đã có đủ thủ tục đầu tư để triển khai ngay việc bỏ kè hộ chân, hạn chế sạt lở, bảo đảm an toàn đê điều và các công trình phòng, chống lụt bão. Phân bổ cụ thể cho các tỉnh như sau:
- Tỉnh Hòa Bình: 20 tỷ đồng để triển khai đầu tư xử lý cấp bách công trình Kè bờ sông Đà, phường Đồng Tiến và xã Sủ Ngòi nằm trong Dự án khắc phục hậu quả sau đập thủy điện Hòa Bình;
- Tỉnh Phú Thọ: 75 tỷ đồng để xử lý các công trình đê, kè cấp bách, trong đó:
a) 25 tỷ đồng để đầu tư hoàn thành các công trình xử lý sạt lở: K76-K77,5 đê Hữu Thao xã Thượng Nông; K29,63-K30,24 đê Hữu Thao xã Sơn Nga-Sai Nga; K21,95-K22,79 đê Hữu Thao xã Tuy Lộc; K76+850 - K78+050 đê Tả Thao xã Hợp Hải;
b) 50 tỷ đồng để triển khai bỏ kè giữ chân, chống sạt lở bờ tiếp các dự án xử lý sạt lở: K17-K19 đê Tả sông Đà xã Đoan Hạ; K79+500-K86+000 tả sông Thao các xã: Hợp Hải, Kinh Kệ, Bản Nguyên; Đê Hữu Thao xã Hồng Đà; K54-K56,5 đê Hữu Thao xã Vực Trường; bờ Hữu sông Lô xã Phượng Lâu; K29-K31 đê Tả Đà xã Xuân Lộc; K9-K11 đê Hữu Lô thị trấn Đoan Hùng;
- Tỉnh Hà Tây: 75 tỷ đồng để xử lý các công trình đê, kè cấp bách, trong đó:
a) 35 tỷ đồng để đầu tư hoàn thành các công trình: Dự án xử lý khẩn cấp chống sạt lở bờ hữu sông Đà khu vực sau xã Minh Quang; Dự án xử lý khẩn cấp chống sạt lở bờ hữu sông Hông khu vực xã Hồng Hà, huyện Đan Phượng;
b) 40 tỷ đồng để triển khai bỏ kè giữ chân, chống sạt lở thêm khu vực bờ hữu sông Hồng thành phố Sơn Tây từ K27+431-K32+000;
- Tỉnh Vĩnh Phúc: 35 tỷ đồng để triển khai đầu tư bỏ kè giữ chân, chống sạt lở cấp bách bờ sông Hồng khu vực xã Cao Đại và An Tường.
2. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh: Hòa Bình, Phú Thọ, Hà Tây, Vĩnh Phúc chỉ đạo triển khai thực hiện đúng quy định, bảo đảm chất lượng, tiến độ và an toàn đê điều, phòng chống lụt, bão năm 2008 và các năm tiếp theo; đồng thời có trách nhiệm quản lý, sử dụng khoản kinh phí tạm ứng nêu trên đúng mục đích, đúng quy định hiện hành.
3. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính bố trí vốn từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho các địa phương để hoàn trả số vốn tạm ứng trên; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương sử dụng khoản kinh phí tạm ứng nêu trên theo quy định.
4. Để có căn cứ đầu tư lâu dài, bảo đảm an toàn phòng, chống lụt, bão cho dân cư vùng hạ du sau thủy điện Hòa Bình, giao Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các địa phương tiếp tục nghiên cứu, đề xuất phương án chỉnh trị tổng thể chống sạt lở bờ, có tính đến hoạt động của công trình thủy điện Sơn La và các công trình thủy điện khác ở thượng lưu theo tình thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 4807/VPCP-NN ngày 28 tháng 8 năm 2007 của Văn phòng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;
- VPCP: BTCN, các PCN: Văn Trọng Lý, Nguyễn Quốc Huy, Các Vụ: KTTH, ĐP, TH, TTBC, Website Chính phủ;
- Lưu: VT, NN (5), Huệ. 28
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng